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Pasovanie, položením meča na plece, vykonal 
prorektor pre vojenské veci Akadémie ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika plk. Ing. Ľubomír Matta. Novovymenovaní 
poručíci si na nástupisku Leteckej fakulty prevzali aj 
diplomy o absolvovaní vojenského programu od veliteľa 
ročníka leteckých odborností školských jednotiek kpt. Ing. 
Miroslava Randla.

Mladí poručíci absolvovali odbornosti: Ing. Matúš 
Bartalský - Riadenie leteckej dopravy - odborník na 
pilotovanie taktického lietadla, Ing. Peter Kaľavský - 
Riadenie leteckej dopravy - odborník na pilotovanie 
taktického lietadla, Ing. Marek Sedlák - Riadenie leteckej 
dopravy - odborník na pilotovanie taktického lietadla, 
Ing. Katarína Gombíková - Riadenie leteckej dopravy - 
odborník na pilotovanie dopravného lietadla, Ing. Patrícia 
Mikulová - Riadenie leteckej dopravy - odborník riadenia 
letovej prevádzky, Ing. Pavol Kľoc - Senzorika a avionické 
systémy - odborník inžinierskej leteckej služby pre 
elektrické vybavenia lietadla. Najlepšie výsledky počas 
celého inžinierskeho štúdia a červený diplom dosiahli Ing. 
Matúš Bartalský, Ing. Peter Kaľavský, Ing. Marek Sedlák, 
Ing. Katarína Gombíková a Ing. Pavol Kľoc.

Pri tejto významnej udalosti nechýbali ani rodinní 
príslušníci a známi absolventov. Slávnostného podujatia 
sa zúčastnili generálny riaditeľ Sekcie ľudských zdrojov 
MO SR JUDr. Martin Jakál a náčelník odboru špeciálnych 
leteckých a technických služieb plk. Ing. Vladimír Zastko.

Novovymenovaní poručíci boli po promóciách 
a vyradení vyslaní na svoje nové pracoviská do útvarov 
Vzdušných síl OS SR, aby plnili požiadavky a úlohy 
stanovené pre výkon ich funkcií.

Ďalších šesť úspešných kadetov AOS
ukončilo štúdium na Leteckej fakulte TU 

  text, foto: kpt. M. Randl

Dňa 12. júna 2020 sa na pôde Leteckej fakulty TU Košice uskutočnilo slávnostné vyradenie a promócie 
6 absolventov, ktorí tu ukončili štúdium leteckých odborností v 2. stupni denného vysokoškolského štúdia 
a zároveň úspešne absolvovali vojenský program ako kadeti Akadémie ozbrojených síl (AOS).

Absolvovaním druhého stupňa vysokoškolského vzdelania získali akademický titul „Inžinier“ a splnením podmienok 
vojenského programu, ktorý plnili popri štúdiu, boli v tento deň zároveň pasovaní do hodnosti poručík.
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• Ďalších šesť úspešných 
kadetov AOS ukončilo štúdium 
na Leteckej fakulte TU

 • Návšteva nového 
ministra obrany v AOS

• Rektor na výstave publikácií 
v akademickej knižnici

• Štátny tajomník MO 
SR navštívil AOS

• Karanténne centrum 
v Akadémii ozbrojených síl

• Prijímacie konanie 
na štúdium v AOS

• Výročné zasadnutie 
Akademického senátu AOS

• Rozhovor s novým 
prorektorom pre vzdelávanie

• Krátko zo života CV
- Krátkodobý odborný kurz

„Vyžadovanie delostreleckej 
palebnej podpory“

- „DEEP Ukraine“

• Spomienka na generála 
M. R. Štefánika

• Úspešný v súťažiach karate

• Výstava k storočnici 
armádneho gen. 
Martina Dzúra

V tomto čísle: Editoriál  

Mali sme pauzu. Časopis Akademik 

nevyšiel 3 mesiace (marec-apríl-máj).

Dôvodom bola často skloňovaná 

pandémia COVID 19, karanténa 

a izolácia. Bezpečnostné opatrenia 

z nej vyplývajúce poslali domov 

študentov, učiteľov, zamestnancov, 

zmenili režim služby profesionálnych 

vojakov. Hoci bola škola tichšia ako 

inokedy, život sa v nej nezastavil, 

ale sa prispôsobil  požiadavkám 

Hlavného hygienika SR a krízových 

štábov MV a MO SR. V ubytovacích 

zariadeniach akadémie bolo zriadené 

karanténne centrum. Určení kadeti 

a profesionálni vojaci pôsobili 

v pohotovostnej jednotke, ktorá 

zabezpečovala úlohy vyplývajúce 

z karantény, úlohy súvisiace 

s karanténnym centrom. Tie 

plnili nielen profesionálni vojaci 

ale aj  zamestnanci kvestúry. 

Vyučovanie prebiehalo dištančnou 

formou, väčšina učiteľov pracovala 

z domu. Slovenská republika ako aj  

akadémia „pandemickú krízu“ zvládla 

a 1. júna sa v nej rozbehol čulý život, 

avšak ešte bez študentov, ktorí 

nastúpia do akadémie 6.7. Počas 

júna prebehlo v škole prijímacie 

konanie, štátne skúšky, život sa 

vracal opatrne do „zabehaných 

koľají“.  Bezpečnostné opatrenia 

však ostali. Sú ďalej rešpektované.   

V júnovom Akademiku 

zachytávame aktivity pred, 

počas a po štátnej takmer 

trojmesačnej karanténe.

Buďte zdraví.

- Redakcia -
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Návšteva nového ministra obrany v AOS
Dňa 8. 4. 2020 navštívil Akadémiu ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši nový 

minister obrany SR Jaroslav Naď, sprevádzal ho náčelník Generálneho štábu OS SR gen. Daniel Zmeko.
Na pôde akadémie privítal ministra a náčelníka GŠ OS SR jej rektor doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. Podrobnejšie 

rozobral opatrenia v areáli školy na zastavenie šírenia COVID-19 a informoval ministra o vytvorení a prevádzke 
karanténnho centra, ktorého chod od začiatku (od 25. marca) zabezpečujú profesionálni vojaci AOS, a to v súlade 
s dokumentami Hlavného hygienika SR a v koordinácii s krízovými štábmi MO a MV SR.

Rektor AOS ďalej informoval ministra o zabezpečení plnenia úloh v oblasti vzdelávania a výcviku. V tejto súvislosti 
uviedol, že výučba všetkých študentov vysokoškolského štúdia prebieha dištančne formou elektronickej komunikácie 
(systém MOODLE, balík Microsoft Office – TEAMS, WEBEX, jistsi.org, MESSENGER – videoprednášky), ktorej ukážku 
predstavila ministrovi katedra informatiky.

Minister s náčelníkom GŠ OS SR si v AOS prezreli aj odborné pracovisko výcviku riadiacich letovej prevádzky 
v simulačnom centre akadémie, ktoré poskytuje certifikované vzdelávanie v tejto oblasti.

V závere návštevy AOS ocenil minister prístup a profesionalitu vojakov a zamestnancov akadémie k plneniu úloh 
vyplývajúcich z opatrení na zastavenie šírenia COVID -19.   text: -hg-, foto: -ds-

Rektor na výstave publikácií v akademickej knižnici
V Týždni slovenských knižníc (2.  3. -  6. 3. 2020) navštívil Akademickú knižnicu (AK) AOS rektor akadémie 

doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. Prezrel si výstavu nových publikácií zakúpených z dotácie Fondu na podporu 
umenia (FPU).   

V roku 2019 bol podprogram Akvizícia knižníc FPU príležitosťou pre AK na získanie mimorozpočtových finančných 
prostriedkov na zakúpenie kníh a časopisov. Tieto sú čitateľom AK dostupné prostredníctvom on-line katalógu AK a sú 
k dispozícii vo voľnom výbere v oddelení beletrie alebo v študovni. Publikácie na seba upozorňujú pečiatkou a logom 
FPU s textom „Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia“.

Rektor pri návšteve AK konštatoval, že nové publikácie a časopisy sú prínosom k skvalitneniu ponuky knižničného 
fondu a k spokojnosti jej čitateľov a používateľov knižnično-informačných služieb.   text, foto: -hg-
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  text, foto: -hg-

Štátny tajomník MO SR navštívil AOS
Vysokú vojenskú školu - Akadémiu ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši 

navštívil 23. júna 2020 štátny tajomník Ministerstva obrany SR Marian Majer.
Rektor akadémie Jozef Puttera ho zoznámil s jej štruktúrou, s úlohami v oblasti vzdelávania a výcviku, vedy, 

výskumu, so zámermi v oblasti plánovania údržby a budovania materiálno-technickej, výcvikovej základne 
školy.

 Návštevu Akadémie ozbrojených síl so štátnym tajomníkom MO SR absolvovali zároveň Juraj Krúpa, predseda 
Výboru NR SR pre obranu a bezpečnosť, Martin Jakál, generálny riaditeľ SEĽUZ MO SR, plk. Tomáš Szalai, riaditeľ 
Odboru rozvoja SEĽUZ MO SR.

V závere návštevy sa štátny tajomník presunul na prehliadku cvičiska Kaleník a objektu Mokraď.

Štátny tajomník následne navštívil Simulačné 
centrum AOS a prezrel si Výcvikovú organizáciu 
pre riadiacich letovej prevádzky. Táto organizácia 
dosiahla v poslednom období výborné výsledky.

V roku 2015 jej bol udelený certifikát z Úradu 
vojenského letectva MO SR pre výcvik riadiacich 
letovej prevádzky pôsobiacich v rezorte obrany.

V tomto roku 2020 pribudla úspešná certifikácia 
od Dopravného úradu SR. „Výcviková organizácia pre 
riadiacich letovej prevádzky v Akadémii ozbrojených 
síl tak poskytuje v zmysle záväzných štandardov 
európskej legislatívy výcvik riadiacich letovej 
prevádzky pre vojenské i civilné letectvo“, uviedol 
pplk. Zsolt Pastorek, riaditeľ uvedeného centra.

To ocenil aj štátny tajomník a za významný 
podiel na certifikačnom procese, ako aj za výcvik 
riadiacich letovej prevádzky na všetkých postoch, 
vyznamenal pamätnou medailou Ministra obrany SR 
jeho technický personál, lektorov, certifikovaných 
inštruktorov, profesionálnych vojakov - plk. Aurela 
Sabóa zlatou medailou I. stupňa, kpt. Matúša Gregu 
striebornou medailou II. stupňa, kpt. Martina Révaya, 
kpt. Mareka Sáncheza, mjr. Jaroslava Štefku 
bronzovou medailou III. stupňa a vecným darom mjr. 
Miroslava Ženteka.

Ďalej sa v areáli AOS zoznámil s technickým 
stavom plavárne, strelnicou, výrobou a rozvodmi 
tepelnej energie, so stavom ubytovacích zariadení 
a s plánmi a finančnými nákladmi, potrebnými na ich 
údržbu, resp. rekonštrukciu.
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Karanténne centrum v Akadémii ozbrojených síl
 V ubytovacej časti Akadémie ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom Mikuláši bolo 20. marca vytvorené 

karanténne centrum. Hneď po otvorení poskytlo pobyt 163 repatriantom z Veľkej Británie, následne  50 
profesionálnym vojakom Ozbrojených síl Slovenskej republiky, ktorí sa vrátili z misií z Afganistanu a z Bosny 
a vstúpili do povinnej karantény, ďalej 42 civilným repatriantom z rôznych krajín a ďalším 5 vojakom z misie 
z Iraku.

O ľudí v karanténnom centre sa starali tímy 
profesionálnych vojakov, kadetov a zamestnancov 
kvestúry. Bola to najmä pohotovostná jednotka, ktorú 
tvorilo 5 kadetov a veliteľ, zabezpečujúca nakladanie, 
rozvoz a donášku jedla repatriantom, pričom pri výkone 
týchto činností sa používal oblek JP-75 (ochranná maska, 
jednorazová pláštenka, latexové rukavice, ochrana obuvi).

Ďalšie tímy profesionálnych vojakov a kadetov 
dohliadali na dodržiavanie karanténneho režimu v objekte 
akadémie a zvlášť v ubytovacích priestoroch.

Dezinfekciu osobných vecí repatriantov a spoločných 
priestorov odborne zabezpečovali vojaci z VÚ 7945 
Rožňava, bežnú dennú dezinfekciu prevádzali vojaci AOS.

Ku karanténnemu centru nevyhnutne patrilo aj 
testovanie na ochorenie COVID vírusom. Civilných 
repatriantov testovali príslušníci HaZZ (Žilina, Banská 
Bystrica, Liptovský Mikuláš), neskôr túto úlohu prevzala 
mobilná jednotka Ústrednej vojenskej nemocnice 
Ružomberok. 

Pre repatriantov sa pod oknami internátov uskutočnilo 
27. 4. 2020 hudobné vystúpenie známeho huslistu Filipa 
Jančíka a Stand-Up Comedy Show „Silné reči“ (Michael 
Szatmáry a Joe Trendy), ktoré povzbudilo repatriantov 
v karanténnej izolácii.

V období korona epidémie prebiehala výučba všetkých 
študentov vysokoškolského štúdia AOS dištančne 
formou elektronickej komunikácie (systém MOODLE, 
balík Microsoft Office – TEAMS, WEBEX, jistsi.org, 
MESSENGER – videoprednášky.

Karanténne centrum v AOS navštívil 8. 4. aj minister 
obrany SR  Jaroslav Naď a náčelník GŠ OS SR gen. 
Daniel Zmeko.

Minister ocenil profesionalitu vojakov v plnení úloh, 
vyplývajúcich z opatrení Hlavného hygienika SR, krízových 
štábov Ministerstvo obrany a Ministerstva vnútra SR.

  text, foto: -hg-
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Prijímacie konanie na štúdium v AOS
 V dňoch 9. - 12. 6. 2020 sa uskutočnila v aule Akadémie ozbrojených síl (AOS) vedomostná prijímacia 

skúška na denné bakalárske štúdium v akademickom roku 2020/2021. Prijímacej skúšky sa zúčastnilo 172 
študentov, ktorí zavŕšili stredoškolské vzdelanie maturitou.

Z hygienických a zdravotne bezpečnostných dôvodov pri rešpektovaní podmienok karantény vyplývajúcej 
z pandémie COVID 19, sa pôvodne 2 dňové prijímacie konanie predĺžilo na 4 dni. Testy denne absolvovalo cca 
40 - 50 študentov, a to z matematiky a anglického jazyka. Zostavili ich odborní učitelia AOS z katedier informatiky 
a spoločenských vied a jazykov. Študenti pod pridelenými kódmi vypĺňali odpovede do hárkov, ktoré boli po ukončení 
testovania vyhodnocované TAP systémom, modulárnou aplikáciou na efektívne a rýchle testovanie osôb. Systém TAP 
zaručuje anonymitu testovaných a ochranu pred únikom informácií. Výsledky boli každý deň zverejňované na webovej 
stránke akadémie.

AOS prijme v akademickom roku 2020/2021 na 
denné bakalárske štúdium 152 študentov do študijných 
programov: Bezpečnosť a obrana štátu, Elektronické 
zbraňové systémy, Vojenské spojovacie a informačné 
systémy a Zbraňové systémy, zbrane a ich časti. 
Zároveň sa prijatí študenti stanú profesionálnymi vojakmi 
v prípravnej štátnej službe a popri štúdiu budú vykonávať 
vojenský program kadeta.

Pred tým, ako boli študenti pozvaní na vedomostné 
prijímacie skúšky do AOS, museli úspešne absolvovať 
výberové konanie do štátnej služby, ktoré zabezpečuje 
Personálny úrad Ozbrojených síl SR.

V rámci tohto konania absolvovali uchádzači zdravotnú 
prehliadku, psychodiagnostické vyšetrenie a testy fyzickej 
zdatnosti.

Výročné zasadnutie Akademického senátu AOS

V prvom bode zhodnotil samotnú činnosť AS jej 
predseda Ing. Vladimír Andrassy, PhD., a to z hľadiska 
vstupov senátu do procesov prerokovávaných dokumentov 
školy v zmysle vnútorného rozvoja jej systémov a plnenia 
úloh. Analyzoval obsah jednotlivých zasadnutí AS, ktorých 
sa v sledovanom období uskutočnilo 8. Rektor AOS doc. 
Ing. Jozef Puttera, CSc. v správe o činnosti akadémie za 
rok 2019 predostrel jej organizačnú štruktúru z hľadiska 
zložiek a ľudských zdrojov, kvalifikácie, plnenia úloh 
v oblastiach vysokoškolského a kariérneho vzdelávania, 
výcviku, vedy, výskumu, zahraničných aktivít, prípravy 
kadetov a vojenského programu. Zvlášť poukázal na 
potrebu revitalizácie pedagogického i nepedagogického 
personálu, v kategórii mladých dôstojníkov a kadetov na 
potrebu  implementácie  motivačných  zdrojov  a faktorov, 

  text: -hg-, foto: -ds-

16. 6. 2020 sa v Akadémii ozbrojených síl uskutočnilo výročné zasadnutie jej akademického senátu (AS), 
ktorý bilancoval rok 2019 formou prezentačných správ o činnosti, rozpravy, diskusie, návrhov a záverov, 
pričom väčšina akademickej obce mohla toto zasadnutie sledovať on-line, a tiež on-line sa zapájať do jeho 
rozpráv.

ktoré by viedli k lepším výsledkom v študijnej i vojenskej oblasti. A zdôraznil o. i. aj fakt, že školu čaká v roku 2023 
akreditácia jej spôsobilostí podľa nového režimu hodnotenia VŠ. Poďakoval pedagógom aj zamestnancom školy za 
zabezpečovanie života akadémie, ktorá ako dodal, “splnila úlohy stanovené plánom činnosti na rok 2019“.

Správu o hospodárení akadémie v roku 2019 predniesol kvestor Ing. Dušan Mesároš. Akademickú obec prezentačnou 
formou s využitím tabuliek, porovnaní a grafov oboznámil s finančnou situáciou školy, analyzoval jej náklady (príjmy 
a výdavky) dôležité pre jej optimálne fungovanie. Jeho správa v obsahu podrobne informovala o použití finančných 
prostriedkov poskytnutých AOS zo štátneho rozpočtu.

V rozprave a diskusii odpovedali rektor a kvestor na otázky týkajúce sa publikačnej činnosti, štúdia kadetov v zahraničí, 
náročnosti učiteľov na vedomosti kadetov, technických záležitostí dodávky tepla a emisných poplatkov a pod.

Záverom Ing. Andrassy informoval akademickú obec, že v septembri sa uskutočnia voľby do AS pre časť 
zamestnancov a študentov.   text, foto: -hg-
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V súčasnosti úsek pre vzdelávanie organizačne zabezpečuje prijímacie konanie pre uchádzačov o 1. stupeň 
vysokoškolského štúdia. Čakajú nás štátne skúšky študentov bakalárskeho štúdia, ako aj štátne skúšky študentov 
externého magisterského a inžinierskeho štúdia. 

Ako zasiahla „korona“ do tejto oblasti? A ako sa s ňou škola vysporiadala?
Preventívne opatrenia pred koronavírusom a s ním spojenou chorobou COVID-19 výrazne zasiahli do vzdelávacieho 

procesu v Akadémii ozbrojených síl podobne, ako ovplyvnili vzdelávací proces vo všetkých slovenských školách. 
Doslova zo dňa na deň sme museli zmeniť systém vzdelávania na dištančnú formu. Rýchly prechod vyučovania 
z prezenčnej formy výučby k vyučovaniu na diaľku bol spočiatku sprevádzaný niektorými organizačnými nejasnosťami 
a v niektorých prípadoch aj problematickým spojením študentov s vyučujúcimi. Našou snahou bolo zachovať kvalitu 
štúdia na čo najvyššej úrovni napriek niektorým obmedzeniam, ktoré sme museli zaviesť. Súčasne bol proces vyučovania 
ovplyvnený tým, že Akadémia ozbrojených síl sa stala karanténnym centrom a z tohto statusu pre akadémiu vyplývali 
určité povinnosti. Časť učiteľov, ktorí sú profesionálni vojaci, musela okrem výučby, zabezpečiť aj chod karanténneho 
centra. Samozrejme naši študenti sú kadeti v služobnom pomere profesionálnych vojakov a vojačiek a z toho dôvodu 
bol ich vyučovací proces narušovaný aj plnením iných služobných povinností pri zabezpečovaní úloh stanovených 
v súvislosti s opatreniami v rámci zabráneniu šírenia koronavírusu. Na druhej strane plnenie týchto povinností je možné 
považovať za veľmi cenné získavanie praktických skúseností a návykov v rámci prípravy na ich budúce povolanie. Asi 
je predčasné komplexne hodnotiť v akej kvalite bol semester zabezpečený, a to by som nechal na ďalšie analýzy, ktoré 
budeme spracovávať, avšak z môjho subjektívneho pohľadu sa podarilo výučbu zabezpečiť v čo najväčšej možnej miere 
a kvalite. Po počiatočnom hľadaní spôsobov si katedry našli formy a metódy výučby, ktoré im vyhovovali a boli v rámci 
ich možností zabezpečované. Preto by som sa v tejto chvíli skôr chcel poďakovať všetkým vyučujúcim a študentom za 
aktívny prístup, než hodnotiť semester.

Aké hodnoty sú pre Vás dôležité?
V situácii, kedy nás zasiahla pandémia, si asi viac ako kedykoľvek inokedy uvedomujeme, aké dôležité je naše zdravie 

a zdravie našej rodiny. Vzdelanie považujem za veľmi dôležité. Je to devíza, ktorú nám nikto nemôže vziať. Neustále 
vzdelávanie nás posúva dopredu a aj keď v danej chvíli možno netušíme či nadobudnuté zručnosti využijeme v ďalšom 
živote. Rozhľad, široké vedomosti a skúsenosti je možné využiť pri riešení akéhokoľvek problému. V pracovnom 
prostredí ocením ľudí s tvorivým a kreatívnym potenciálom, ktorí sú spoľahliví a úprimní.

S kým by ste sa chceli stretnúť a porozprávať? (ľubovoľná osobnosť)
Pre mňa je pozoruhodnou osobnosťou dlhú dobu nedocenený a mnohými nepochopený génius srbského pôvodu 

Nikola Tesla. V knižnici mám jeho životný príbeh od Tade Wisea. Tesla prispel vlastným úsilím k zlepšeniu kvality života 
celého ľudstva. Tento vedec skúmal princíp striedavého prúdu a pripisujú sa mu zásluhy aj za objav prenosu energie 
vzduchom do vzdialenosti niekoľko sto metrov. Aj keď bol tento humanista pred smrťou na mizine, k jeho postupnému 
znovuobjavovaniu v súčasnosti prispieva veľa ľudí.

Aké máte záujmy či máte na ich realizáciu čas?
Zaujímam sa o veľa vecí, v minulosti som športovo skákal s padákom a robil paragliding, na čo už pri rodine nezostal 

čas. Mám rád turistiku, skalné či ľadové lezenie, ale aj skialpinizmus, aj keď v poslednej dobe mi na tieto záujmy 
nezostáva čas a ruka v ruke s tým strácam kondíciu. Snažím sa, keď si nájdem čas, zájsť zahrať tenis, alebo squash 
a prečítať si knihu.  Nakoľko som v poslednej dobe študoval v Kurze Generálneho štábu zvyšný čas som chcel venovať 
rodine a tráviť s ňou čas. V súčasnosti zveľaďujem záhradu pri našom dome.   foto: -hg-

 Plk. Ing. Aurel Sabó, PhD. je novým prorektorom pre vzdelávanie v AOS.
Jeho vojenská kariéra je na webe akadémie. Len dodávame, že v akadémii nie je novou 

tvárou. Akadémiu pozná veľmi dobre, tu študoval a pôsobil vo viacerých pracoviskách 
školy ako profesionálny vojak (s výnimkou ZAMKIS Ružomberok, účasti v misiách Althea). 

Za vás sme mu položili pár otázok.

Náš rozhovor...

Pán plukovník, prečo ste sa rozhodli stať profesionálnym 
vojakom?

Moje rozhodnutie stať sa profesionálnym vojakom bolo 
sprevádzané, tak ako väčšiny mladých chlapcov, túžbou 
stať sa vojenským pilotom. S týmto predsavzatím som sa 
rozhodol v roku 1987 nastúpiť na Vojenské gymnázium 
SNP v Banskej Bystrici. Samozrejme pred ukončením 
školy zvrátila moje plány zdravotná prehliadka v Ústave 
leteckého zdravotníctva v Prahe. Keďže som sa musel 
rozhodnúť o svojom ďalšom pôsobení, vybral som si 
Vojenskú akadémiu v Brne a odbor Rádiový prieskum 
a musím povedať, že svoje rozhodnutie som doteraz 
neoľutoval. 

Čím sa momentálne zaoberáte na úseku vzdelávania?
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vytvorení požiadavky na delostreleckú palebnú podporu, jej navedenie na cieľ a následne jej vyhodnotenie, ako aj 
zvládnutie súvisiacich povelov a hlásení v súlade so štandardami NATO.

Garantom kurzu bol doc. Ing. Jaroslav Varecha, PhD., vedúci Katedry operačného umenia a vojenskej taktiky AOS, 
lektormi vzdelávacej aktivity boli mjr. Ing. Miroslav Mušinka a mjr. Ing. Milan Turaj. Uvedený kurz bol organizovaný 
najmä pre príslušníkov mechanizovaných rôt a manévrových jednotiek, prieskumných jednotiek, ale aj pre ostatných 
profesionálnych vojakov z radov dôstojníkov, poddôstojníkov a mužstva.

Doc. Ing. Jaroslav Varecha, PhD. pri otvorení kurzu zdôraznil potrebu vzdelávania príslušníkov manévrových 
a podporných jednotiek v oblasti používania pozemnej palebnej podpory. Podčiarkol fakt, že jednotky OS SR v súčasnosti 
nepôsobia v zahraničí iba v stabilizačných operáciách a pozorovateľských misiách, ale aj v mnohonárodných bojových 
skupinách. V tejto súvislosti poukázal na operáciu „Predsunutá prítomnosť“, kde pod velením Kanady pôsobí v Lotyšsku 
152 vojakov OS SR. Musia byť pripravení na vzájomnú spoluprácu na bojisku (aj pozemnú palebnú podporu). Preto 
cieľom kurzu, ako zdôraznil jej garant, je zvládnutie jej použitia podľa platných koaličných štandardov.

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Krátkodobý odborný kurz
„Vyžadovanie delostreleckej palebnej podpory“

V dňoch 3. – 6. marca 2020 sa na pôde Katedry vojenskej taktiky 
a operačného umenia AOS uskutočnil pilotný krátkodobý odborný kurz 

„Vyžadovanie delostreleckej palebnej podpory“.
Cieľom kurzu bolo vysvetliť jeho účastníkom filozofiu vyžiadania okamžitej 

delostreleckej palebnej podpory, naučiť ich prakticky zvládnuť pojmy a postupy pri 

  text: mjr. Ing. Miroslav Mušinka
foto: mjr. Milan Turaj

Kurz bol rozdelený do troch blokov. Prvý blok viedol 
mjr. Mušinka a bol zameraný na to, aby účastníci kurzu 
pochopili súvislosti medzi vyžiadaním delostreleckej 
palebnej podpory a procesmi, ktoré sa dejú v delostreleckej 
jednotke pred samotným vedením paľby. Účastníkov 
oboznámil so spôsobom prípravy prvkov na streľbu 
a s podstatou toho, ako je možné, že delostrelci strieľajú 
takpovediac „za kopec, kde už nevidia“.

Blok týchto prednášok mal frekventantov kurzu 
pripraviť na to, že nebudú od delostrelcov požadovať 
iba pozemnú palebnú podporu, ale že práve oni budú 
delostrelcom poskytovať údaje „kam strieľať“, čiže údaje 
najmä o polohe, druhu, veľkosti a charaktere cieľa.

Účastníci kurzu získali schopnosť identifikovať cieľ 
a určiť jeho polohu v pravouhlých súradniciach MGRS 
a polárnych súradniciach.

V druhom bloku, ktorý viedol mjr. Turaj, bola preberaná problematika vyžadovania 
delostreleckej palebnej podpory. Frekventanti kurzu sa postupne oboznámili s procesom na 
vytvorenie troch po sebe nasledujúcich správ.

Museli zvládnuť prijať a správne interpretovať správu od delostrelcov a následne v procese 
delostreleckej paľby vykonávať správne korekciu tak, aby bola čo najpresnejšia a najúčinnejšia. 
Tu bol najväčší dôraz položený na simulovanú komunikáciu v anglickom jazyku. Teóriu mali 
účastníci kurzu možnosť overiť si na online simulátore „Observed Fire Trainer“. „Spočiatku 
bol celý proces zdĺhavý a jazykovo náročný, ale nakoľko je formalizovaný, frekventanti si ho 
postupne čoraz lepšie osvojovali a zvládali“, uviedol lektor mjr. Turaj.

V treťom bloku boli kurzisti preskúšaní prostredníctvom simulátora. Každý z účastníkov kurzu musel v anglickom 
jazyku presne vyhodnotiť polohu cieľa na bojisku, pripraviť tri správy pre delostrelectvo, počas paľby správne vykonať 
opravy tak, aby bol cieľ zasiahnutý.

Po skončení delostreleckej paľby navyše musel vyhodnotiť účinky paľby v cieli. Záverečné hodnotenie lektorov bolo 
prísne, vychádzalo z 18 kritérií, uspeli v ňom však všetci preskúšaní.

Lektori kurzu na záver odovzdali účastníkom osvedčenie o absolvovanom vzdelávaní a k tomu tiež množstvo 
študijných materiálov.
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„DEEP Ukraine“ 
Plánované stretnutia zástupcov NATO, veliteľov a predstaviteľov ukrajinských vojenských škôl z Ľvova, 

Charkova, Odesy, Kyjeva a Zhytomyru, v rámci ročného vyhodnotenia (Annual review) Programu skvalitňovania 
obranného vzdelávania DEEP Ukraine (Defence Education Enhancement Programme) sa kvôli hrozbe 
z ochorenia Covid - 19 konali tohto roku on-line formou.

Z celkového počtu série deviatich stretnutí sa na dvoch z nich zúčastnili aj zástupcovia AOS - riaditeľ centra vzdelávania 
plk. Jozef Wesselényi a náčelník oddelenia medzinárodných kurzov pplk. Roman Kráľ. Stretnutie s predstaviteľmi 
Leteckej Univerzity v Charkove sa konalo 15. 5. 2020 a s predstaviteľmi Tankového Inštitútu v Charkove sa vo virtuálnej 
miestnosti stretli 19. 5. 2020.

AOS dlhodobo podporuje 
a pomáha ukrajinskej strane 
v oblasti vzdelávania. Príslušníci 
oddelenia medzinárodných kurzov 
vykonali v Ľvove a Charkove mobilné 
krátkodobé kurzy MDMP a ukrajinskí 
dôstojníci sa každoročne zúčastňujú 
Medzinárodného kurzu pre štábnych 
dôstojníkov, ktorý sa koná na pôde 
AOS.

Na oboch stretnutiach bola 
vyjadrená obojstranná spokojnosť 
z doterajšej spolupráce a ochota v nej 
naďalej pokračovať ako pri podpore 
a poradenstve v oblasti MDMP 
a zároveň aj pri rozvoji ich personálu.

 text: Zuzana Brestovská

 text, foto: -mt-

Spomienka na generála M. R. Štefánika

Genenerál M. R. Štefánik zahynul v tento deň roku 1919 pri Ivánke pri Dunaji pri havárii trojmotorového stroja 
Caproni Ca.33, ktorým sa s trojčlennou posádkou vracal do vlasti z Talianska. 

Pozn. V tomto termíne bola väčšina zamestnancov a kadetov  AOS v povinnej karanténe, teda mimo objektu 
akadémie.   text, foto: -hg-

Rektor Akadémie ozbrojených síl (AOS) doc. Ing. Jozef Puttera, 
CSc. zapálil 4. mája 2020 sviečku a položil kvety k buste gen. Milana 
Rastislava Štefánika, inštalovanej pri  vstupnej bráne do objektu AOS.

Pripomenul si 101. výročie tragického úmrtia tejto významnej osobnosti, 
ktorej meno škola nesie.

Hold Štefánikovi vzdal s rektorom aj veliteľ Školských jednotiek AOS pplk. 
Ing. Václav Želonka.



11                                                                                                                 jún 2020    

A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

Poďakovanie AK AOS 
Fondu na podporu umenia za dotáciu na nákup kníh  

 Vďaka schválenej dotácii FPU, získanej vo výške 
3000,00 Eur a určenej na akvizíciu knižnice s cieľom 
rozšíriť ponuku knižničného fondu a dosiahnuť lepšie 
uspokojenie informačných potrieb čitateľov, sa AK 
podarilo, prostredníctvom hlavnej projektovej aktivity 
zameranej na nákup literatúry, obohatiť knižničný fond 
AK AOS o 130 titulov kníh a časopisov, čo predstavuje 
208 exemplárov kníh a 3 tituly ročného predplatného 
periodických časopisov: Literárny týždenník, Fraktál 
a Príbehy 20. storočia.

Zastúpenie odbornej literatúry predstavuje 63 titulov 
odborných publikácií, študijnej litaratúry, jazykových 
príručiek a slovníkov z oblasti vojenskej techniky, 
kybernetickej bezpečnosti, strojárstva, logistiky, 
ekonomiky a spoločenských vied z domácej a zahraničnej 
produkcie,  49 titulov beletrie pre dospelých rôzneho 
žánru, najmä z edície „Prekliati reportéri“ a 3 tituly 
časopisov. AK vynaložila 20,3 % finančných prostriedkov 
z dotácie na tituly, ktoré sú vydávané s podporou FPU 
alebo organizáciou v podriadenosti Ministerstva kultúry 
SR. Všetky knižné tituly boli označené pečiatkou s logom 
fondu a propagačným textom „Z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia“, odborne zaevidované 
v prírastkovom zozname AK a sprístupnené čitateľom 
AK AOS prostredníctvom online katalógu na web stránke 
https://chamo.kis3g.sk/search/query?theme=lmaos, 
knižnično-informačných služieb alebo vo voľnom výbere 
v oddelení beletrie a prezenčne v študovni AK.

Súčasťou projektu boli propagačné aktivity mediálneho 
charakteru (články v školskom časopise Akademik, 

v registračnom systéme FPU, Infolib), informačného 
charakteru prostrednícvom webového sídla AOS a web 
stránky AK a výstavou kníh zakúpených z dotácie FPU za 
rok 2019 v rámci Týždňa slovenských knižníc. Otvorenou 
reklamou FPU sú informačné tabuľky o schválenom 
projekte na dotáciu FPU umiestnené v priestoroch AK. Ich 
cieľom je priblížiť študentom a vysokoškolským učiteľom, 
najpodstatnejšej cieľovej skupine projektu, a ostatným 
čitateľom AK, významnú úlohu FPU a poskytnutej 
finančnej dotácie pre akvizičnú činnosť knižnice.

Význam celého prokjektu možno charakterizovať 
z materiálnej a hodnotovej úrovne. Nakúpené tituly kníh 
a časopisov doplnili a rozšírili ponuku knižničného fondu 
AK a hodnotovo prispeli k lepšiemu a kvalitnejšiemu 
uspokojovaniu vzdelanostných a kultúrnych potrieb 
čitateľov a ich zvýšeniu záujmu o AK.

Podľa štatistických údajov v porovnaní rokov 2018 (8 280 
výpožičiek, 5 303 fyzických návštev, 869 potencionálnych 
čitateľov) a 2019 (13 987 výpožičiek, 8 399 fyzických 
návštev a 956 potencionálnych čitateľov) bolo rozhodnutie 
AOS uchádzať sa o dotáciu FPU prostredníctvom výzvy 
v marci 2019 správne.

AK ďakuje FPU za možnosť realizovať svoj projekt 
prostredníctvom dotácie FPU v programe Knižnice. 

Realizácia projektu „Skvalitnenie a doplnenie knižničného fondu Akadémie 
ozbrojených síl generála Milana Rastislav Štefánika“ Akademickej knižnice (AK) 
Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika (AOS) v Liptovskom Mikuláši, 
ktorým sa poprvý raz uchádzala AK o mimorozpočtové finančné prostriedky 
a s ktorým AK uspela v žiadosti o dotáciu z Fondu na podporu umenia (FPU) č. 19-
514-04069 v podprograme 5.1.4 Akvizícia knižníc v roku 2019 v celkovej hodnote 
3200,00 Eur, sa blíži k záverečnému vyhodnoteniu. 

 text: Mgr. Mária Mestická

Úspešný v súťažiach karate
Na Majstrovstvách Slovenska seniorov, 

jednotlivcov a družstiev v karate pre rok 
2020, ktoré sa konali 7. 3. 2020 v Dolnom 
Kubíne, štartoval pplk. Michal Turčaník, 
člen karate klubu TORADE v Liptovskom 
Mikuláši a príslušník Akadémie ozbrojených 
síl gen. M. R. Štefánika.

Majstrovstiev SR sa zúčastnilo 37 
klubov a 105 štartujúcich. Michal Turčaník 
si z podujatia doniesol dve medaily – zlatú 
a bronzovú. V súťaži kumite (športový zápas) 
vybojoval v kategórii seniori nad 45 rokov bez 
rozdielu hmotnosti (BRH) 1. miesto. V súťaži 
kata (súborné cvičenie) obsadil v kategórii 
seniori nad 45 rokov 3. miesto.

 text, foto: -mt-



Následne sa zamestnal  v Slovenskej papierni 
v Ružomberku. Vypukla 2. svetová vojna a Martin 
Dzúr nastúpil 10. 9. 1941 na základnú vojenskú službu 
k automobilovému práporu ASR do posádky Nitra. 
Po výcviku bol r. 1942 premiestnený do Trenčína 
k automobilovému parku a 21. 3. 1942 odišiel k Rýchlej 
divízii na východný front do priestoru rieky Mius, 
severovýchodne od Rostova. Ešte v tomto roku prebehol 
k Červenej armáde a stáva sa členom československej 
vojenskej jednotky  v ZSSR,  od r. 1943 začlenenej do 
1. čs. armádneho zboru. Zúčastnil sa väčšiny bojov na 
Ukrajine, v Podkarpatskej Rusi a na Slovensku (Kyjev - 
Dukla, boje na Spiši, Liptove), už ako dôstojník v ženijnom 
prápore. 

Roku 1946 sa stal vojakom z povolania, priznaná mu 
bola hodnosť kapitán a začal vykonávať funkcie v tyle 
2. vojenského okruhu. Popri službe vyštudoval Reálne 
gymnázium v Banskej Bystrici, Vyšší akademický kurz 
v Leningrade a rástol i hodnostne. Od plukovníka r. 1955 
až po  generálmajora - 1968  a armádneho generála 

- 1972. Ministrom národnej obrany bol v r. 1968 – 1985. 
Budoval armádu v 70-80 tych rokoch.

„V čase invázie vojsk Varšavskej zmluvy robil všetko 
preto, aby nedochádzalo ku konfliktom s okupantmi, aby 
nevznikli zbytočné ľudské straty“, uviedol jeho syn (65 r.)

V uvedených rokoch  patrila Československá republika 
na popredné miesto medzi svetových exportérov 
zbraní, vojenskej techniky a zbraňových systémov, táto 
výroba predstavovala  v ČSR nezanedbateľné percento 
priemyselnej výroby,  konštatuje  sa v textoch výstavy.

Minister Dzúr okrem iného prispel k skvalitneniu výcviku 
a vzdelávania príslušníkov ČSĽA, inicioval založenie  
vysokej vojenskej školy, a to v regióne odkiaľ pochádzal.

V r. 1973 vznikla VVTŠ v Liptovskom Mikuláši, ktorá 
existuje ako vzdelávacia a výcviková inštitúcia v rezorte 
obrany dodnes, je to Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika.

Niektorá dnešná výzbroj a veliteľské kádre vychované 
pod jeho velením, pôsobia dodnes v OS SR.

Posledný panel výstavy  dokumentuje zahraničné 
cesty Martina Dzúra ako ministra národnej obrany ČSR, 
do Juhoslávie, Indie, Vietnamu, Kambodže, Laosu, 
Mongolska, Afriky, na Blízky Východ, Kubu (fotoalbumy 
zapožičala rodina).

  text: -hg-,  foto: -hg-, internet

V Sieni cti a slávy Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši bola v marci 2020 inštalovaná putovná výstava 
venovaná  100. výročiu narodenia armádneho generála Martina Dzúra 
(1919 – 1985), ktorú pripravilo Občianske združenie armádneho generála 
Martina Dzúra. Výstava zahŕňa 10 panelov, fotoalbumy (z rodinnej zbierky), 
listy k storočnici, československé rády a vyznamenania, zahraničné rády 
a vyznamenania, uniformy.

Panely v poradí: 1. svetová vojna, 2. svetová vojna, Bojová cesta, Roky v armáde 
45 - 68, Zahraničné cesty  - informujú o dobe a v nej zasadenom živote  Martina Dzúra. 
Narodil sa v Ploštíne pri Liptovskom Mikuláši 12. 7. 1919. Po 1. svetovej vojne boli 
jeho rodičia ako aj ďalší obyvatelia malých obcí v ťažkých existenčných pomeroch. 
Už ako žiak ľudovej školy musel pracovať na rodičovskom hospodárstve, študovať 
sa veľmi nedalo. Vyučil sa na odbornej drevársko-piliarskej škole v Liptovskom 
Hrádku a skončil ju s úspešným prospechom.

Výstava k storočnici armádneho gen. Martina Dzúra


